
 

Gustaf Wrede af Elimä eli Parkanon parooni  

(13.4.1853-23.10.1939) oli aatelismies, joka toimi 

Parkanon seudun metsänhoitajana 1893-1918.  

Parkanon parooni tunnettiin pitkästä parrastaan ja 

kävelysauvastaan sekä omalaatuisista elämäntavoistaan. 
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ETSI YLLÄ OLEVASTA PIILOSANALAATIKOSTA ALLA OLEVAT SANAT, JOTKA LIITTYVÄT JOLLAIN 

TAVALLA PARKANON PAROONIN ELÄMÄÄN. SANAT OVAT VAAKA- JA PYSTYSUORASSA. 

GUSTAF WREDE  MARGARETA  KALOTTI 

SUOJELUSKUNTA  ETTA  KEPPONEN 

METSÄNHOITAJA  TUOHIKONTTI KOTISEUTUMUSEO 

AATELINEN   PAROONIN HENKI  KOSKENKOHINA 

PARKANON PAROONI  MARKKINAT   GÖSTA 

KÄVELYSAUVA  TAIVAL   NOONI 

RABBELUNG   KORKOMÄKI  SIGRID MARIA 

ELEONORA   LOUHULINNA VAPAAHERRA  

TUOHIVIRSUT  RABBE   KRUUNUNPUISTO 

PIKKU-ALINA   VENNY  PAINI  

RIIARINNA   SARKAPUKU  HYRYNSALMI  
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Parkanon parooni ja hänen perheensä pähkinänkuoressa 

(piilosanalaatikossa esiintyneet sanat on alla lihavoituna) 

Vapaaherra Gustaf Wrede af Elimä eli Parkanon parooni syntyi 13.4.1853 tunnettuun aateliseen 

Wrede af Elimän sukuun Anjalankoskelle Rabbelungin, Takamaan kartanoon, Carl Gustafin ja 

Eleonora Wreden kuudentena lapsena. 

Gustaf Wrede pääsi ylioppilaaksi Vasa gymnasiumista vuonna 1873. Sen jälkeen Gustaf lähti 

opiskelemaan metsäalaa ja valmistui metsänhoitajaksi Evon metsänhoitajaopistosta vuonna 1878. 

Hän työskenteli metsänhoitajana erilaisissa kruununpuistoissa pitkin Suomea, mm. Laatokan 

pohjoispuolella Salmin pitäjässä sekä Hyrynsalmella. Maaliskuussa 1893 Gustaf sai siirron 

Parkanon metsänhoitoalueelle. 

Gustaf kihlautui Wendla (Venny) Munsterhjelmin (s. 1859) kanssa maaliskuussa 1878 ja naimisiin 

he menivät 14.8.1884, jolloin Vennysta tuli paronitar ja vapaaherratar Wrede, friherrinna Wrede, 

kutsumanimeltään myös riiarinna. Parille syntyi neljä lasta; Eleonora (Nooni, s. 1885), Vendla (s. 

1888, k. 1889) Margareta (Etta, s. 1891) ja Rabbe (Gösta, s. 1901). Perhe muutti Parkanoon 

vuonna 1893, ja mukana tuli myös lastenhoitaja-palvelijattareksi Alina Mikkonen eli Pikku-Alina, 

joka hoiti perhettä ja taloutta melkein kolmekymmentä vuotta.  

Perhe asui Korkomäki -nimisellä tilalla, joka oli noin kolmen kilometrin päässä Parkanon 

keskustasta, Kirkkojärven toisella puolen, Jokiharjun maisemissa.  Maiden halki kiemurteli 

Vuorijoki, ja joen kuohuvaan kohtaan parooni rakennutti uuden talon, jonka nimeksi annettiin 

Koskenkohina ja jossa parooni itse enimmäkseen asui. Riiarinnalle rakennettiin upea valkoinen 

huvila joen rannalle Koskenkohinan välittömään läheisyyteen, jonka nimeksi annettiin Louhulinna 

(nykykartoissa Louhilinna). Valitettavasti Louhulinna paloi vuonna 1932, jonka jälkeen Korkomäen 

päärakennus peruskorjattiin perheen käyttöön. Elämä Korkomäessä oli kaikin puolin erikoista ja 

omalaatuista, johon varmasti vaikuttivat paroonin, riiarinnan sekä lasten persoonalliset 

elämäntavat. 

Parkanon paroonin olemus ja vaatetus herättivät huomiota niin Parkanon kylänraitilla ja kaikkialla, 

missä parooni liikkui. Yleensä herroilla oli puvut ja kravatit, mutta parooni pukeutui talvisaikaan 

sarkapukuun, kalottiin (väinämöislakki) ja lapikkaisiin, kesäaikana yllä oli hurstipuku 

tuohivirsuineen ja tuohikontteineen, kädessä pitkä kävelysauva. Parooni oli ilkikurinen mies, joka 

piti kaikenlaisista kepposista ja erityisesti painimisesta. Lisäksi parooni oli hyvin isänmaallinen 

mies, ja viimeisinä vuosikymmeninään hän oli vahvasti mukana Parkanon suojeluskunnan 

toiminnassa. Harrastuksestaan parooni palkittiin erilaisilla ansiomerkeillä, jotka ovat nähtävillä 

Parkanon kotiseutumuseossa. Museossa on oma osastonsa paroonin muistolle, johon on kerätty 

parooniin ja hänen perheeseensä liittyviä tavaroita aina paroonin kävelysauvoista riiarinnan 

kylpyammeeseen. 

Nooni, Etta ja Gösta kasvoivat Korkomäellä. Kukaan heistä ei koskaan avioitunut, eikä paroonin 

suku sitä kautta jatkunut. Gösta oli taitava kirjoittaja ja näyttelijä, jonka ansiosta hän muutti 

Amerikkaan tavoitteena filmitähteys. Valitettavasti ura loppui kovin lyhyeen Göstan menehtyessä 



auto-onnettomuudessa vuonna 1926. Hänet on haudattu Kaliforniaan. Kaksi vuotta myöhemmin 

1928 omaan maailmaansa erakoitunut riiarinna Venny menehtyi vatsasyöpään Louhulinnassa. 

Parooni itse menehtyi 23.10.1939, kirjattuina syinä valtimon kovettumatauti ja vanhuudentauti. 

Molemmat, niin parooni kuin riiarinna, on haudattu Parkanon kirkon hautausmaalle. Samassa 

haudassa lepää myös Etta, joka kuoli Parkanon vanhainkodissa vuonna 1958. Nooni sen sijaan 

muutti viimeisinä vuosikymmeninään takaisin Rabbelungin kartanoon Anjalankoskelle, jossa hän 

menehtyi vuonna 1961.  

Vaikka paroonin suku ei nimellisesti jatkunut, paroonilla oli avioliiton ulkopuolinen suhde, josta 

seurauksena olivat kaksoslapset, seitsemän kuukauden ikäisenä menehtynyt Hugo Valdemar ja 

Sigrid Maria, joka adoptoitiin Hartelinin perheeseen Hämeenlinnaan. Kaksosten äiti Klara 

menehtyi synnytyksessä. Paroonin isyys pidettiin salassa, kunnes Sigrid itse halusi tuli itse käymään 

isänsä haudalla vuonna 1941. Merkittäväksi tämän tarinan tekee se, että Sigrid on kuuluisan 

kirjailijan Eeva Kilven isoäiti, jolloin Eeva Kilpi on Parkanon Paroonin jälkeläinen kolmannessa 

polvessa. 

Parkanon Parooni on jättänyt jälkeensä monta erilaista perintöä, jotka ovat läsnä yhä tänä 

päivänä. Paroonin rakennuttama kevytrakenteinen metsätie Parkanon Poikkeusharjusta palvelee 

nykyään retkeilijöitä Paroonin taival –reittinä. Keskustassa toimii ravintola Parooni, huonekaluja 

voi hankkia Paroonin Kalusteesta, auton varaosia Paroonin osasta ja autokauppaa tekee Paroonin 

auto. Joka kesä pidetään myös perinteiset Paroonin markkinat ja syksyllä pidetään perinteiset 

painonnostokilpailut Paroonin Puntit. Keskuskadun liikenneympyrässä komeilee Parkanon 

Nuorisoseuran rakennuttama Paroonin henki –patsas. Lisäksi naiskuoro Riiarinna kunnioittaa 

nimellään riiarinna Vennya. Pian avautuu myös Parkanon keskustan elävöittämishankkeen 

tuloksena Paroonin kauppareitti.  

Kaiken kaikkiaan Parkanon parooni oli mielipiteitä herättävä persoona, josta tuli jo elinaikanaan 

paikkakunnan symboli ja on pysynyt sellaisena nykypäivään saakka.  

 

Lähteet: 

Mäkynen-Schouwvlieger, Aune: Parkanon Parooni. Parkanon Kirjapaino. 1994 

Seppänen, Taisto: PARKANO-ABC eli kotiseudun tietopaketti. 2. painos. Vammalan Kirjapaino. 

1992. 

  



Erilaisia ehdotuksia tuntisuunnitelmiksi, aiheena Parkanon parooni: 

Piilosanan tekeminen 

Tehdään yllä oleva piilosana, jonka jälkeen käydään läpi löydettyjä sanoja yhdessä opettajan 

johdolla. Nuoremmat voivat tehdä helpomman ja vanhemmat haastavamman version. Variaatioita 

voisivat olla: 

- 10 minuuttia aikaa, kuka löytää eniten sanoja 

- etsitään sanoja parin kanssa 

- puolet luokasta etsii puolet sanoista ja toinen puolikas loput 

Parooni entisajan maisemissa 

Millaiselta Parkano on näyttänyt 1900-luvun alkupuolella? Mielikuvitus lentoon ja kynät, sudit tai 

hiilet heilumaan! Paperille voi liimata myös ensimmäisellä sivulla olevan paroonin kuvan, jolloin 

parooni tulee osaksi mielikuvitusmaisemaa. 

Parooni nykypäivän maisemissa 

Jokainen miettii itselleen merkittävän, yleisen paikan Parkanossa (jäähalli, kirjasto, Hesburger, 

kirkko tms.). Sitten leikataan ensimmäisellä sivulla oleva parooni, liimataan paperille ja piirretään 

ympärille tämän päivän Parkanon maisemia. Näistä voidaan koostaa vaikkapa näyttely luokan 

seinälle. 

Voidaan myös visioida, mitä parooni tämän päivän maailmassa eniten voisi ihmetellä. Parooni piti 

kovasti yksinkertaisesta elämästä, miten parooni suhtautuisikaan kännyköihin, tietokoneisiin, 

tietokonepeleihin, someen… #parkanonparooni  Voidaan myös miettiä, millaista elämä on ollut 

paroonin aikoina ennen viihde-elektroniikkaa ja sosiaalista mediaa. 

Löytyykö innokkuutta ja taitoa sanoittaa vaikkapa Parkanon paroonin oma räppi? ”Täällä on elänyt 

Parkanon parooni, tyttäret Etta ja Nooni, Gösta ja Riiarinna, kotina Louhulinna…”  

Parkanon paroonin kootut metkut 

Parooni oli kuuluisa erilaisista metkuistaan ja kepposistaan. Kerran hän piti tukinuittomiehille 

pääsykokeen, joka meni näin… 

”Eräänä päivänä parooni järjesti erikoisen pääsykokeen. Hän ilmoitti Onkilammin taloon 

kokoontuneille uittomiehille, ettei voi kaikkia ottaa, joten tarvitaan pääsykoe. Parooni pani 

uittokeksin talon nurkan rakoon silmiensä korkeudelle ja sanoi, että uittomies on se, joka ylittää 

riman koskematta. Muutamat nuoret miehet ylittivät riman riisuttuaan saappaat. Näitä parooni 

kehotti siirtymään erilliseksi uittomieskokeen suorittaneeksi ryhmäksi. Parooni sanoi kuitenkin, 

etteivät nämä vielä riitä. Hän laski rimaa, ja hyppyytti taas miehiä, mutta sittenkään ylittäneitä ei 

ollut riittävästi. Hän laski rimaa vähän kerrallaan aina nurkan välin verran, hyppyytti miehiä puoli 

päivää ja otti lopuksi kaikki uittoon.” 

Luokka voi näytellä yllä olevan tilanteen; yksi saa kunnian olla parooni ja pukeutua sen mukaisesti, 

jos rekvisiittaa löytyy. Toiset ovat tukinuittokokelaita. Ja ei kun näyttelemään!  


